
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 836/2017 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo PORTARIA Nº 722/2017 de 22/08/2017, publicada no DOE 
n° 33.445 de 25/08/2017.
 CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
413/2015-DENF/HOL
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 13/10/2015, para fi ns de regularização, 
a servidora DALCEMERE SARAIVA DOS SANTOS, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 57196450/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Cirúrgica, para a Divisão de 
Hematologia, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 13/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de setembro de 2017.
Nágila da Silva Sauaia Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo: 232248

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 471/2017 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Conforme Requerimento de 19 de setembro de 2017 e certidão 
de nascimento em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor DENILSON 
COSTA BALIEIRO, Id. Funcional nº 57194597/1 ,assistente de 
Administração, lotado na Gerência de Laboratório, 10 (dez) dias 
no período de 13.09.2017 a 22.09.2017, formalizada de acordo 
com a Certidão  nº 06565601552017101469252069270171.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 232497
PORTARIA Nº 466/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 19 de setembro de 2017 e Certidão 
anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) ANDRÉ LUIZ 
SALES LIMA , matrícula nº 54189388/1,Agente de Artes Práticas, 
lotada na Gerência de Processamento de Roupas, 08 (oito) dias 
no período de 15.09.2017 a 22.09.2017, formalizada de acordo 
com a Certidão  nº 06565601552017200037185001098566.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 232505
PORTARIA Nº 468/2017-GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
o (a) servidor (a) MICHELLE MARRON SINIMBU LIMA ,Terapeuta 
Ocupacional, Id. Funcional nº 54180490/2, lotado (a) na 
Gerência de Biopsicossocial , 120 (cento e vinte dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 02.10.2017 a 
29.01.2018, referente ao triênio de 01.02.2011 á 31.01.2014 ( 
60 ) e 01.02.2014 a 31.01.2017 ( 60 ), a licença não implicará 
em substituição do servidor, de acordo o Art. 2º, IX, do 
Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no DOE nº 33.351 de 
10.04.2017, servidora com processo de Licença Sem Vencimento 
nº 2017/305886.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de setembro 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 232518

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ELANNIRA SOZINHO AMARAL, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/10/2017
Vigência: 01/10/2017 à 31/09/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e VANESSA 
DE KASSIA SILVA SANTANA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/10/2017
Vigência: 01/10/2017 à 31/09/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 232209

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 467/2017 – GAPE/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 044/2017-DIAF/
FSCMP,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SILVIA DE NAZARE NOBRE DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 54180994/6 – Assessor, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira - DIAF, no período de 
02/10/2017 a 31/10/2017, em virtude do Afastamento do titular 
do cargo – ROSANE MARQUES ROSADO GOMES, Id. Funcional n° 
5684846/1 – estar em gozo de férias regulares.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 232217
PORTARIA Nº 469/2017 – GAPE/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 256/2017-GPNU/
BLHU/FSCMP,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANDA HELOIZA MARVAO SOARES, Id. 
Funcional nº 5465443/2 – Nutricionista, para responder pela 
Gerência de Banco de Leite Humano - BLHU, no período de 
01/09/2017 a 30/09/2017, em virtude do Afastamento do titular 
do cargo – CYNARA MELO SOUZA GONÇALVES, Id. Funcional n° 
5607256/2 – estar em gozo de férias regulares.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 232214

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 229864
CONTRATO: 261/2017
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - ELETRODO EM 
SILICONE PARA TOMÓGRAFO, para atender as necessidades 
do projeto intitulado “Avaliação Pulmonar de Pacientes em 
ventilação Mecânica Invasiva por meio da Tomografi a por 
Impedância Elétrica”.
Valor: R$ 93.250,00
Data de Assinatura: 18/09/2017
Vigência: 18/09/2017 a 18/09/2018
Inexigibilidade de Licitação: 023/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.571.1452.7467; 
Elemento de Despesa: 339030;
Onde se Lê: Fontes: 0103;
Leia-se: Fonte: 0101;
Contratado: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA

Endereço: Travessa Angustura, n.º 3145, Térreo, Marco, Belém/
PA, CEP: 66.093-040
Telefone: 9132766889
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 232388
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 229866
Inexigibilidade: 23/2017
Data: 18/09/2017
Valor: R$ 93.250,00
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - ELETRODO EM 
SILICONE PARA TOMÓGRAFO, para atender as necessidades 
do projeto intitulado “Avaliação Pulmonar de Pacientes em 
ventilação Mecânica Invasiva por meio da Tomografi a por 
Impedância Elétrica”.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso I, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 243/2017/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 18/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.571.1452.7467; 
Elemento de Despesa: 339030;
Onde se Lê: Fontes: 0103;
Leia-se: Fonte: 0101;
Contratado: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Travessa Angustura, n.º 3145, Térreo, Marco, Belém/
PA, CEP: 66.093-040
Telefone: 9132766889
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 232386

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 11/2017/FSCMP
Processo Seletivo Simplifi cado para Contratação de profi ssionais 
de Nível Superior
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ – FSCMP, por meio da Comissão de Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS/FSCMP, nomeada pela Portaria n.º 422/2017- 
GESP/FSCMP, de 23 de agosto de 2017, torna público que rea-
lizará processo seletivo simplifi cado para seleção de profi ssio-
nais da área da saúde (medicina, enfermagem, odontologia e 
psicologia), para fi ns de contratação sob o regime de contrato 
temporário, nas funções descritas no Edital e seus ANEXOS, que 
dele fazem parte integrante.
As inscrições ocorrerão no período de 02 a 04 de outubro de 
2017 na Fundação Santa Casa. O Edital do Processo Seletivo 
Simplifi cado, bem como, as orientações de inscrição no PSS, 
estão disponíveis no site da Fundação Santa Casa no endereço 
eletrônico: http://www.santacasa.pa.gov.br.
Belém/Pa, 28 de setembro de 2017.
Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 232358

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 596/2017/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de 
setembro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Outubro/2017

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

57188798/1 Carla Nazaré Brito Durães 2013/2016 02/10/2017 a 
31/10/2017 GEHES

54196858/1 Carmen Priscila Ferreira Farias 2009/2012 02/10/2017 a 
31/10/2017 COLAB

57174668/2 Fabricia Wanessa Martins Gomes 2011/2014 02/10/2017 a 
31/10/2017 CHR-CAS


